Es werden folgende Datatoren genannt⁷⁾:

1. Jacobus de Mentonayo, archidiaconus Remen. (cubicularius), a. I—IV, seit 1385 Vizekanzler.
2. Johannes de Bronhiaco, ep. Vivarien. (cubicularius), a. V(?)—VI, seit 1391 Vizekanzler.

¹⁾ Les Dataires du XV. siècle et les origines de la datarie apostolique. Bibliothèque des écoles Françaises d'Athènes et de Rome (Paris 1910). Der Verfasser hat die Geschichte der Datarie über das 15. Jahrhundert zurück nicht eingehend verfolgt und geht der Sache zu wenig auf den Grund.

²⁾ L. c. S. 80 ff.

³⁾ Analecta Vaticano-Belgica I (Suppliques de Clement VI [Rom 1906] S. XIX).

⁴⁾ Suppliques d'Innocent VI 155, 180, 215 etc.

⁵⁾ Ebd. 180.

⁶⁾ Vgl. auch Célier S. 16 ff.; v. Hofmann S. 80 ff.

⁷⁾ Vgl. die unten folgenden Vermerke.

3. Petrus Gerardi, ep. Anicien. (cubicularius?), a. VII—XII, Kardinal tit. s. Petri ad Vinc. 1390.
4. Egidius de Curtibus, ep. Nemausen., a. XIII—XVI. Unter Benedikt anno I wird Franciscus Clementis genannt¹⁾.

Die zahlreichen Vermerke hierüber zeigen, daß die Datatoren nicht bloß das Datum anfügten und etwaige Änderungen desselben vornahmen, sondern auch gelegentlich andere Korrekturen machten und dieselben auch in den Supplikenregistern nachträglich anbringen ließen. Nicht unerwähnt möge bleiben, daß sie ebenso wie andere Beamte sich auch an der Komposition der Rotuli beteiligten²⁾. Die Tatsache, daß zwei der Datatoren zu Vizekanzlern ernannt wurden und einer zum Kardinalat aufrückte, zeigt, daß ihre Stellung sehr hoch angesehen war.

f) Die Registratur.

In den angeführten Datierungsvermerken werden auch die Registratoren vielfach genannt. Nachdem die signierten Suppliken datiert waren, wurden sie in das Registerbureau gebracht. Die *Regulae cancellariae Clemens' VII.* enthalten die ersten Bestimmungen über das *Registrum supplicationum*. R. 56 lautet: „Item eadem die (X kal. mart. a. I) idem dominus noster ordinavit et michi mandavit, quod facerem per personam idoneam et legalem per me eligendam omnes supplicationes concessas ab eodem domino nostro seu de eius mandato recepto signatas et expeditas cum earum signationibus registrari, et registrum iam de mandato meo per Sanctonem Brachard. diaconum Cenomanensem baccalarium in decretis abbreviatorem, quem ad hoc duxi tamquam fidelem et idoneum eligendum, inchoatum et factum approbavit ac voluit et ordinavit,

¹⁾ Von den für die Diplomatie wichtigen Vermerken, in denen der Datator erwähnt wird, seien folgende hervorgehoben:

Reg. Suppl. 47 f. 65 v: „De hac petitione fuit factum sumptum, in quo data fuit mutata per dominum archidiaconum Remen. datatorem, et hic correcte de mandato ipsius archidiaconi. G. et B.“ Fol. 93 v: „Primo non in originali, supplicatio fuit portata datatori, sed ad registrum non fuit reportata“. F. 117 v: „Predicta immediata suprascripta data fuit mutata in originali per d. archidiaconum Remen. datatorem et hic de mandato suo. G. et B.“ Reg. Suppl. 51 f. 75 v: „mutatum in originali per d. archidiaconum et hic correctum de mandato suo. G. B. registratores.“ Reg. Suppl. 54 f. 61: „Ista verba, que sunt cancellata, sunt cancellata de mandato d. archidiaconum Remen. oretenus mihi B. facto.“ Reg. Suppl. 60 f. 68 v: „Pridie“ cancellatum in originali et positum „duodecimo“ per d. archidiaconum Remen. et de mandato suo hic correctum. G. et B. Reg. Suppl. 62 f. 78: „Postquam presens supplicatio fuit registrata . . . cancellata fuit in originali et de mandato d. ep. Vivariensis datatoris hic correctum. G.“ Reg. Suppl. 64 f. 223 v: „Ista data fuit mutata in originali et hic de mandato d. n. pape secundum relationem d. Anicien. datatoris P.“; ähnlich f. 192. Reg. Suppl. 73 f. 49: „Exhibe te Anicien. et exprime valorem. — Predicta data fuit apposita per d. E. de Curtibus post registrationem rotuli. B.“ F. 148: „Ista data est pro omnibus precedentibus specialem datam non habentibus, prout mihi dixit dominus Nemausen. datator.“ Reg. Suppl. 75 f. 224: „Attende: reportatur rotulus ad d. Nemausen., quia relatio marginis non concordat cum data.“